6. *Anomæus*. Etiamsi hanc Epistolam Pauli esse concedamus, attamen character hypostaseos habet esse in hypostasi, non in propria vita. *Orth.* At Christus non tantum dicitur character hypostaseos, verum etiam Filius, ut illud hypostaticum intelligamus. Dicitur enim splendor, quod una sit ex ipso ab æterno : character vero propter hypostaseos similitudinem : Filius denique, quod sit in hypostasi. *Anom.* Dicimus et nos omnia esse ex Deo. *Orth.* Sed alia quidem sunt ex ipsius mandato per creationem ; Filius vero ex ipsius hypostasi, per generationem ; Spiritus vero per processionem. *Anom.* Ergo Spiritum etiam dicis esse ex hypostasi ? *Orth.* Alioqui unde esset ? *Anom.* Ubi scriptum est alia esse ex mandato, alia ex hypostasi ? *Orth.* Dicit David de iis quæ ex Dei mandato existunt : « Laudate Dominum de cælis, laudate eum in excelsis ; laudate eum, omnes angeli ejus, laudate eum, omnes virtutes ejus ; laudate eum, sol et luna, laudate eum, omnes stellæ et lumen. Quia ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit et creata sunt <sup>79</sup>. » De generatione vero Filii scriptum est : « Ex utero ante luciferum genui te <sup>80</sup> ; » et de Spiritu sancto : « In novissimis diebus effundam de Spiritu meo super omnem carnem <sup>81</sup>. » Et alibi : « Spiritus enim ex me procedit ; » item alibi : « Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum <sup>82</sup>. » *Anom.* Ex utero dixit, et ex ore, non autem ex hypostasi. *Orth.* Partes seu membra cum Deo tribuuntur, dicuntur quidem humano more, intelliguntur autem ut Deo convenit : sin minus, quem uterum in Deo corporeum possimus mente concipere ? Itaque uterum audiens, generandi naturæ vim : et os audiens, docendi facultatem intelligit : quo loquendi more Scriptura interdum etiam utitur cum de hominibus agit, ut cum inquit : « A timore tui, Domine, concepimus in utero et peperimus in terra spiritum salutis <sup>83</sup>. » Nam hic quoque non significat corporeum uterum nostrum D sed illam naturæ vim gignendi.

7. *Anomæus*. Ubi de Deo scriptum est naturæ nomen ? *Orth.* Apud Apostolum : « Sed tunc quidem ignorantes Deum, iis qui natura non sunt dii serviebatis : nunc autem cum cognoveritis Deum, imo, cogniti sitis a Deo <sup>84</sup>, » etc. a Deo videlicet, qui natura Deus est. Et in Epistolis catholicis scriptum est : « Per quæ maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut efficiamini divinæ consortes naturæ <sup>85</sup>. » Efficimur autem naturæ divinæ con-

<sup>77</sup> Hebr. 1, 4, 2. <sup>78</sup> Hebr. XIII, 23. <sup>79</sup> Psal. CXLVIII, 1-4. <sup>80</sup> Psal. CIX, 5. <sup>81</sup> Joel. II, 28. <sup>82</sup> Psal. XXXII, 7. <sup>83</sup> Isa. XXVI, 18. <sup>84</sup> Galat. IV, 8, 9. <sup>85</sup> II Petr. 1, 4.

(50) Palat. ἀλλ' οὐ χαρακ.

(51) Sic Req. Palat. et Felc. Editi vero, ταῦτ' ἐνετείλατο.

(52) Editi. H. Steph. ζως φωσφόρου.

(53) Ita mss. Editi vero, τῷ Λόγῳ τοῦ Θεοῦ.

(54) Palat. Γινόμεθα δὲ κοινωνία τοῦ ἁγ

sortes ex participatione Spiritus sancti. *Anom.* Ergo et Spiritus sanctus est divinæ naturæ? *Orth.* Si ex participatione sancti Spiritus divinæ consortes naturæ sumus, nonne multo magis est divinæ naturæ Spiritus ille, qui nos participes efficit? *Anom.* Ergo et Spiritum sanctum dicis esse divinæ naturæ? *Orth.* Non simpliciter divinæ esse naturæ, sed essentiali. Dixit enim ipse Pater: « In novissimis diebus effundam de Spiritu meo super omnem carnem <sup>86</sup>. » Item Filius: « Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris mei, qui loquitur in vobis <sup>87</sup>. » Job quoque divinum dixit Spiritum, cum sic loqueretur: « Vivit Dominus, qui ita de me judicavit, et Omnipotens, **412** qui amaritudine affecit animam meam. Siquidem donec est adhuc halitus in me, et Spiritus divinus superest mihi in naribus; os meum non loquitur injusta <sup>88</sup>. » Viden' quomodo Trinitatis memineit; de Filio dicens: « Vivit Dominus; » de Patre: « Omnipotens, qui amaritudine affecit animam meam: » de Spiritu sancto: « divinus Spiritus, qui superest mihi in naribus; » Nam Spiritus est suavis odor Christi: et quemadmodum ex odore suavi unguentum per nares percipitur: ita et Christus ex Spiritu. « Nemo enim potest dicere Christum Jesum, nisi in Spiritu sancto <sup>89</sup>. » Et Apostoli fuerunt ac sunt bonus Christi odor, quoniam Spiritus sancti templa sunt. Dicit enim Paulus: « An nescitis, quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo; et non estis

8. *Anomæus.* Si aliter creat Deus, et aliter gignit, compositus est? *Orth.* Compositus non est (absit enim ut hoc dicam), sed hypostasi quidem gignit, mandato vero creat. Quod si ita gignit, ut creat, quod ab eo creatum est, ab ipso est genitum. *Anom.* Sane quidem. *Orth.* Canem autem creavit: aude igitur dicere, canem aut aliud quidpiam creatum, esse genitum ex utero. Nam dico quidem ego, quod Deus canem et bruta omnia, cum cæteris omnibus rebus creaverit: dic et tu, quod etiam ex utero ea genuerit, si quidem similiter creat et gignit. *Anom.* Aliter igitur creat et aliter gignit? *Orth.* Sane. *Anom.* Nonne est compositionis expers? *Orth.* Minime dixi non esse compositionis expertem, imo etiam est aliquid amplius, quam compositionis expers, sed aliter gignit et aliter creat. *Anom.* Quomodo id fieri potest? *Orth.* Mens nobis insita, quæ ad imaginem Dei facta est, nonne est compositionis expers? et tamen aliter gignit sermonem, aliter autem condit, quæ condit. *Anom.* Qui aliter gignit et aliter condit? certe quibus condit mens, etiam gignit. *Orth.* Falsum narras: gignit enim ex se sermonem, condit autem ex materia domum, navim, et quæcunque